

**Oficio número TRANS-1047/2024  
Respuesta.**

**Ana Vargas.**  
Presente.

En atención a la solicitud de información que presentó en la Plataforma Nacional de Transparencia de esta Fiscalía General del Estado, a la cual le fue asignado el número de folio 061903924000398, mediante el cual solicita:

**"Solicito atentamente información sobre las: Fiscalías Anticorrupción o Especializadas en el Combate a la Corrupción, o fiscalías generales que lleven carpetas de delitos de corrupción. Específicamente solicito estadísticas en materia anticorrupción de los años 2022, 2023 y lo que lleva del 2024 acerca de lo siguiente: - Cuántas denuncias terminan en Carpetas de Investigación - Cuántas Carpetas de Investigación activas han habido en cada año - Cuántas Carpetas de Investigación se han resuelto por condena absolutoria, por condena condenatoria y cuántas por criterio de oportunidad - Informar si la fiscalía es autónoma o no y cuánto es el presupuesto anual para dicha fiscalía - Informar cuántas carpetas lleva cada Agencia aproximadamente y cuántos miembros hay en cada agencia."**

Con fundamento en lo establecido por los artículos 5, 10, 26 fracción VI, 57 fracción I, inciso a) y II a) de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, me permito informarle que:

Derivado de la naturaleza de la información que solicita, mediante mi similar TRANS-1012/2024, fue remitida su solicitud a la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción, para dar el adecuado cumplimiento a la petición realizada, en atención a que dicha área es la responsable de generar la misma; en ese orden de ideas mediante oficio FECC'380/2024, suscrito por la Maestra Esperanza Ramírez Vela en su carácter de Fiscal Especializada en Combate a la Corrupción de la Fiscalía General del Estado de Colima, da respuesta a los planteamientos realizados; por tal motivo para estar en condiciones de cumplir con lo establecido en la Ley, se adjunta al presente la información obtenida

Con lo anterior, se da por cumplido, los extremos que se enmarcan en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, observando el principio de máxima publicidad el cual implica poner a disposición de toda persona la información que se produzca en esta Fiscalía General.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**  
**COLIMA, COL., 07 DE NOVIEMBRE DEL 2024.**  
**EL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA**  
**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE COLIMA**  
**LICENCIADO JUAN CARLOS CERVANTES SALAS**



OFICIO NUM: FECC 380/2024  
ASUNTO: Se remite información

LIC. JUAN CARLOS CERVANTES SALAS  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA  
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE COLIMA.  
P R E S E N T E.

En atención al oficio **TRANS-1012/2024** firmado por usted, mediante el que requiere se de contestación a la petición realizada por **Ana Vargas** por medio del portal web de la Plataforma Nacional de Transparencia, radicándose mediante el número de **folio 061903924000398**, en lo que concierne a esta Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción, al efecto de acuerdo a lo previsto en los numerales 7, 9, 129, 136 y demás relativos a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado; me permito informar lo siguiente:

Usted peticiónó:

*“Solicito atentamente información sobre las: Fiscalías Anticorrupción o Especializadas en el Combate a la Corrupción, o fiscalías generales que lleven carpetas de delitos de corrupción. Específicamente solicito estadísticas en materia anticorrupción de los años 2022, 2023 y lo que lleva del 2024 acerca de lo siguiente: -Cuántas denuncias terminan en Carpetas de investigación- Cuántas Carpetas de Investigación activas ha habido en cada año. -Cuántas Carpetas de Investigación se han resuelto por cadena absolutoria, por condena condenatoria y cuántas por criterio de oportunidad. -Informar si la fiscalía es autónoma o no y cuánto es el presupuesto anual para dicha fiscalía. -Informar cuántas carpetas lleva cada Agencia aproximadamente y cuántos miembros hay en cada agencia”.*

Respuesta:

Al respecto y específicamente por lo solicitado en los años 2022, 2023 y lo que lleva del 2024 (mes de octubre fecha que se informa).

- 1.- ¿Cuántas denuncias terminan en carpetas de investigación?  
Las denuncias presentadas dentro de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción, son radicadas e iniciadas como carpetas de investigación.
- 2.- ¿Cuántas carpetas de investigación activas y/o radicadas ha habido en cada año?

AÑO 2022	AÑO 2023	AÑO 2024 (al 30 de octubre)
212 carpetas de investigación	279 carpetas de investigación	219 carpetas de investigación

3.- ¿Cuántas carpetas de investigación se han resuelto por condena absolutoria, por condena condenatoria y cuantas por criterio de oportunidad?



CONDENA ABSOLUTORIA	CONDENA CONDENATORIA	CRITERIOS DE OPORTUNIDAD
0	0	1 otorgado en el año 2024

4.- Informar si la fiscalía es autónoma o no y cuánto es el presupuesto anual para dicha fiscalía.

La Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción es un órgano con autonomía técnica y operativa para investigar y perseguir los hechos que la ley considera como delitos por hechos en el ámbito de su competencia del Estado de Colima; advirtiéndose que NO cuenta con autonomía presupuestaria, esto de acuerdo a lo establecido en el artículo 12 fracción XXVIII, 26 y 31 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Colima; por lo tanto, con fundamento en el Reglamento Interno de la Fiscalía General del Estado de Colima, sección cuarta, capítulo I “DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS”, en sus artículos 115, 116 fracciones II, IX, XXI, XXII y XXXV y XXXVI es facultad de dicha dirección, por lo que se sugiere que dicha información sea solicitada al área correspondiente.

5.-Informar cuántas carpetas lleva cada Agencia aproximadamente y cuántos miembros hay en cada agencia.

La Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción se concentra en un solo domicilio el ubicado en la Lateral Tercer Anillo Periférico, número 155, Residencial Esmeralda Norte, Colima, Colima; en lo que refiere a cuantos miembros hay en cada agencia y aun cuando el peticionario no es claro en su pregunta, le informo que la Fiscalía Especializada es una sola unidad y la cual cuenta con los siguientes perfiles:

- Fiscal Especializado en Combate a la Corrupción.
- Director General de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción.
- Ministerios Públicos.
- Secretarios Auxiliares.
- Policías Investigadores
- Peritos Contables.

Lo anterior con fundamento en lo previsto en el artículo 81 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima; 8, 31 y 32, de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Colima; 55, 56, 57, 143 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.

Sin otro particular por el momento le reitero mi atenta consideración.

ATENTAMENTE  
Colima, Colima, a 30 de octubre de 2024  
Fiscalía General del Estado de Colima  
Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Colima  
Mtra. Esperanza Ramírez Vela  
La C. Fiscal Especializada en Combate a la Corrupción de la Fiscalía General del Estado de Colima